1

千葉市では、職員の服装の選択肢を広げ、多様で柔軟な働き方を推進するため、快適で働

きやすい服装で勤務する「ナチュラルビズ（通年軽装）」を導入しています。

このたび、本市では、これをさらに推進するため、「千葉市をカッコよく、千葉市からカ

ッコよく」をテーマに、株式会社ＺＯＺＯ（以下、ＺＯＺＯ）と連携し、ＺＯＺＯにて迷わ

ず選べる新しい「シゴト服」を開発しましたので、お知らせします。

また、シゴト服選びの基準を分かりやすくまとめたガイドラインを制作しましたので、併

せてお知らせします。

１ 経緯

本市では、職員が働きやすく、能力を発揮できる職場環境を実現するため、職員の多様

で柔軟な働き方を推進し、ワークスタイルの変革に取り組んでいます。この一環として、

令和６年５月からナチュラルビズを導入しました。

一方で、職員からは「毎日の服選びに悩む」、「どこまでカジュアルな服装が許されるの

か」、「具体的な服装例を知りたい」といった声が寄せられており、ナチュラルビズを推進

する上での課題となっていました。

こうした課題に対し、ファッションに関する深い知見を持ち、本市と包括連携協定を締

結しているＺＯＺＯと連携することで、よりよい解決策を見いだせると考え、今回の取り

組みが実現しました。

２ 連携事項

（１）シゴト服の開発

ナチュラルビズにおける課題を踏まえ、ＺＯＺＯにて、迷わず選べる新しいシゴト服

「カジュアルビジネススタイル（以下、カジビジ）」のアイテムを開発しました。

カジビジアイテムは、１０月１日（水）から、ＺＯＺＯＴＯＷＮ限定で受注販売され

ます。

アイテムは全７５型あり、最大５６サイズ展開されます。これにより、自身の体型に

合ったアイテムをサイズ選びに迷うことなく購入できることが特長です。

  令和７年１０月１日
総務局総務部
人材育成課
電話 ２４５－５６５１

ＺＯＺＯと連携し、迷わず選べる新しい「シゴト服」を開発しました！

～千葉市をカッコよく、千葉市からカッコよく～

記者発表資料

カジビジアイテムイメージ

2

（２）ガイドラインの制作

千葉市の職員向け接遇マニュアル等を基に、ＺＯＺＯにて、シゴト服選びの基準をわ

かりやすくまとめたガイドラインを新たに制作しました。

本ガイドラインは、カジュアルでありながら職場にふさわしい、品位や清潔感のある

服装の目安を明確に示しています。

なお、ガイドラインのほか、市職員をモデルにした一週間のコーディネート例も掲載

し、毎日の着こなしの参考にしていただけます。

（３）市長とＺＯＺＯ澤田代表取締役社長兼ＣＥＯによる特別対談

両者が本取り組みを開始した背景や狙い、期待する未来について語る特別対談を実施しま

した。

※上記はいずれも、ＺＯＺＯＴＯＷＮ特設ページにてご覧いただけます。

【URL】https://zozo.jp/event/businessstyle/

＜参考＞

１ ナチュラルビズ（通年軽装）について

本市では、令和６年５月１日から、気象状況や執務環境などに応じて、通年でノーネクタ

イ・ノー上着等の快適で働きやすい服装で勤務できることとしています。

〇市ホームページ

【URL】https://www.city.chiba.jp/somu/somu/jinzaiikusei/

tuunenkeisou.html

２ 千葉市と株式会社ＺＯＺＯとの包括的な連携に関する協定について

双方の資源、ノウハウを有効に活用した協働による活動を推進することにより、個性や魅

力を高め未来へつなぐまちづくり、地域の一層の活性化および市民サービスの向上に資する

ことを目的に、平成３１年２月１３日に包括連携協定を締結しました。

  〇市ホームページ

【URL】https://www.city.chiba.jp/sogoseisaku/sogoseisaku/chosei/

zozo-kyotei.html

https://zozo.jp/event/businessstyle/
https://www.city.chiba.jp/somu/somu/jinzaiikusei/tuunenkeisou.html
https://www.city.chiba.jp/somu/somu/jinzaiikusei/tuunenkeisou.html
https://www.city.chiba.jp/somu/somu/jinzaiikusei/tuunenkeisou.html
https://www.city.chiba.jp/sogoseisaku/sogoseisaku/chosei/zozo-kyotei.html
https://www.city.chiba.jp/sogoseisaku/sogoseisaku/chosei/zozo-kyotei.html
https://www.city.chiba.jp/sogoseisaku/sogoseisaku/chosei/zozo-kyotei.html